3
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛОКОСОВО
Сургутского муниципального района
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

09 июня  2025 года                                               	                                              № 72
     с. Локосово

О внесении изменений в устав
сельского поселения Локосово

[bookmark: _GoBack]На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28 декабря 2007 года № 201-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»,

Совет депутатов сельского поселения Локосово, решил:

1. Внести в устав сельского поселения Локосово, принятый решением Совета депутатов сельского поселения Локосово от 24 ноября 2005 года № 8 (с изм. от 18 ноября 2024 года № 43) следующие изменения:
1.1. Статью 26.3 изложить в следующей редакции:
«Статья 26.3. Гарантии осуществления полномочий главы поселения, депутатов Совета поселения
1. Главе поселения, осуществляющему свою деятельность на постоянной основе, предоставляются следующие гарантии за счёт средств бюджета поселения:
1) право на своевременное и в полном объёме получение денежного содержания;
2) возмещение расходов, связанных со служебными командировками;
3) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска и отпуска за ненормированный рабочий день;
4 ) частичная компенсация стоимости проезда к месту оздоровительного или санаторно-курортного лечения и обратно;
5) возмещение расходов, связанных с переездом из другой местности лица, замещающего муниципальную должность, и членов его семьи;
6) дополнительное профессиональное образование;
7) компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно один раз в два года;
8) ежегодная материальная помощь на оздоровление лица, замещающего муниципальную должность, и его несовершеннолетних детей;
9) замена денежной компенсацией части ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающего 28 календарных дней, по письменному заявлению лица, замещающего муниципальную должность;
10) выплата денежной компенсации за все неиспользованные отпуска при прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность;
11) материальная помощь лицу, замещающему муниципальную должность, впервые регистрирующему брак;
12) единовременная материальная помощь лицу, замещающему муниципальную должность, в случае рождения (усыновления, удочерения) первого ребёнка;
13) отпуск без сохранения денежного содержания по семейным обстоятельствам и другим уважительным причинам, в иных случаях, предусмотренных федеральными законами;
14) единовременная материальная помощь в связи со смертью родственников лица, замещающего муниципальную должность, или самого лица, замещающего муниципальную должность;
15) материальная помощь при достижении лицом, замещающим муниципальную должность, возраста 50 лет и далее каждые последующие полные 5 лет.
2. Порядок, размер и условия предоставления гарантий, указанных в части 1 настоящей статьи, устанавливается решением Совета поселения.
3. Депутатам Совета поселения, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, за счет средств бюджета поселения компенсируются расходы, связанные с осуществлением депутатской деятельности, в случаях, порядке и размерах, установленных решением Совета поселения.
4. Депутатам Совета поселения, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, гарантируется сохранение места работы (должности) в количестве 6 (шести) рабочих дней в месяц в совокупности.».
1.2.  Часть 2 статьи 45.1 изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальному служащему сельского поселения Локосово предоставляются следующие дополнительные гарантии за счет средств бюджета поселения:
1) ежегодная материальная помощь на оздоровление, а также ежегодная материальная помощь на оздоровление несовершеннолетних детей муниципальных служащих;
2) единовременная материальная помощь в связи со смертью родственников муниципального служащего (родители, муж (жена), дети) или самого муниципального служащего;
3) материальная помощь муниципальному служащему, впервые регистрирующему брак;
4) единовременная материальная помощь в случае рождения (усыновления, удочерения) первого ребенка;
5) материальная помощь при достижении муниципальным служащим возраста 50 лет и далее каждые последующие полные 5 лет;
6) единовременная материальная помощь при выходе на пенсию впервые и прекращении трудовой деятельности;
7) частичная компенсация стоимости проезда к месту оздоровительного или санаторно-курортного лечения и обратно.».
2. Настоящее решение не позднее 15 дней со дня принятия направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для государственной регистрации.
3. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение и разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Локосово после государственной регистрации в установленные законодательством сроки.
4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
5. Контроль выполнения настоящего решения возложить на главу сельского поселения Локосово.

Глава сельского поселения						        Н.Б. Свечников